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kan ledes bort i andre Vandløb uden at 
føres ind i Spildevandsledningen, saa at 

, man derved kan gøre Dimensionerne for 
Hovedløbet mindre, eller ogsaa er det saa- 
ledes, at Vandet ikke kan komme nogen 
anden Vej, og i saa Tilfælde bør saadanne 
Fabrikker vel ogsaa betale 'et klækkeligt 
Bidrag til Anlæget, fordi det netop er 
denne Fabriks Affaldsvand, der nødven- 
diggør, at Ledningerne skulle være saa 
store. 

Ousen : Det var delvis nogle Bemærk- 
ninger af det ærede Medlem for Holbæk 
Amts 4de Valgkreds (Krabbe), der give 
mig Anledning til at tage Ordet. Det 
ærede Medlem var inde paa at tale om 
Landevejsgrøfternes Pligt eller Ikke-Pligt 
til eventuelt at tage imod Spildevand. Det 
ærede Medlem bemærkede meget rigtigt, 
at Landevejsgrøfterne oprindelig vare an- 
lagte for at tørlægge Landevejene. Men 
h vis jeg ikke misforstod det ærede Medlem, 
gjorde han tillige gældende, at Landevejs- 
grøfterne ogsaa burde tage mod Spilde- 
vandet fra de bebyggede Arealer omkring 
ved Landevejen. Da dette er et Spørgsmaal, 
jeg meget ofte personlig har haft at gøre 
med, kunde jeg nok have Lyst til at gøre 
nogle Bemærkninger i den Anledning. Det 
er Tilfældet med en stor Mængde af vore 
Amtsveje, navnlig i Nærheden af Byer, og- 

홢 saa i Nærheden af Stationer, at der bliver 
ret tæt bebygget ved Landevejene. Dette 
bevirker ogsaa, at man maa have Spørgs- 
maalet løst med Hensyn til Afiedningen af 
de mange Ejendommes Spildevand. Saa 
længe der nu kun ligger faa Ejendomme 
ved Landevejene, gør man som- oftest fra 
disse private Ejendomme Forsøg paa at 
lede Spildevandet ud i Landevejsgrøften. 
Det gaar ogsaa mange Gange saaledes, at 
de Autoriteter, som have med dette Vej- 
væsen at gøre, lukke Øjnene derfor. De 
se derpaa, men de lade det gaa hen. Dog, 
naar der bliver flere Ejendomme 홢 ja, 
ofte blot kun enkelte 홢, hænder det, at 
Landevejsvæsenet ikke vil tage mod dette 
Spildevand til Landevejens Vandledninger, 
da det er forurenet og tilmed i høj Grad 
forurenet og opsamler en hel Del Slam og 
andet, som navnlig i varmt Vejr lugter 
meget ilde. Dette giver meget ofte Lejlig- 
hed til, at man maa rejse det Spørgsmaal, 
hvorledes Vejvæsenet slipper af dermed, 
og den almindelige Ordning, i alt Fald 
hvor jeg er kendt, er da den, at man for 
at undgaa det sundhedsfarlige, som derved 
opstaar, laver en Rendesten i Stedet for 
Landevejsgrøften, med Nedløb til en under- 

liggende Kloak. Dette er vist den almin-. 
delige Ordning, og Vejvæsenet kommer da 
i Almindelighed overens med paagældende 
Beboere om at dele den Udgift, som op- 
staar derved, paa en saa rimelig Maade, 
som man ser sig i Stand til. Hvis jeg 
derfor ikke har misforstaaet det ærede 
Medlem for Holbæk Amts 4de Valgkreds, 
vil jeg paa det bestemteste fraraade hans 
Forslag om at gøre det til en Pligt for 
Vejvæsenet at tage imod Spildevandet i 
Landevejsgrøfterne. Muligvis har jeg mis- 
forstaaet det ærede Medlem, og saa bliver 
der jo intet at trættes om; jeg ser det 
ærede Medlem ryste paa Hovedet; jeg gaar 
altsaa ud fra, at jeg ikke har misforstaaet 
ham. Jeg haaber, at det eventuelle Udvalg 
vil komme til den Afgørelse ikke at give 
de omboende ved Landevejen Ret til at 
lede deres Spildevand ud i Landevejs- 
grøften. For øvrigt tror jeg, at hvis det 
blev Tilfældet, vilde Sundhedskommissio- 
nerne de fleste Steder, hvor der er saa- 
danne, sætte sig i Bevægelse i den Anled- 
ning, saa at hele denne Afledning af Spilde- 
vand vilde blive aldeles. umulig. 

Der er en anden Ting, jeg ogsaa gerne 
vil henlede de ærede Forslagsstilleres og 
det eventuelle Udvalgs Opmærksomhed paa, 
det er en Bestemmelse i 5 6, der siger, at 
disse Spildevandsledninger skulle kunne 
ledes til saavel offentlige som private Vand- 
løb, der uden særlige Foranstaltninger ere 
i Stand til at modtage Vandet. Jeg tror 
virkelig ikke, at det gaar an, at man giver 
Ret til at lede en, lukket Spildevandsled- 
ning til et hvilket som helst privat Vand- 
løb, der er i Stand til at modtage Spilde- 
vandet, i alt Fald ikke uden at. man har 
en Bestemmelse om, at der i en hel Del 
Tilfælde bør ydes Erstatning til den paa- 
gældende Ejer af det  private Vandløb for, 
at han skal være pligtig til at modtage 
Spildevandet. Det samme, jeg gjorde .gæl- 
dende over for Landevejsgrøfterne med 
Hensyn til Opsamling af Slam fra Spilde- 
vandet, det samme vil nemlig ogsaa blive 
Tilfældet baade ved offentlige og ved pri- 
vate Vandløb, hvor en saadan Spildevands- 
ledning udmunder, idet der altid samler 
sig en Del Uhumskheder, som kan gøre 
Tilstanden i Nærheden af et saadant Ud- 
løb aldeles utaalelig for de omboende. Men 
det er ikke blot dette, der finder Sted ved 
en saadan lukket Spildevandslednings Ud.,. 
løb, men vedkommende Vandløb vil ogsaa 
altid blive forurenet, og denne Forurening' 
kan give Anledning til ganske betydelige 
Tab for den private Ejer af det paagæl- 
dende Vandløb, idet Vandløbet meget ofte 


